
COMUNE DI CALATABIANO -AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che si rende necessario procedere alla fornitura del software, comprensivo di assistenza tecnica, 
relativo ai canoni applicativi web sezione Amministrazione trasparente con i moduli Albo Pretorio, Questionari 
e Sondaggi, Provvedimenti on linee Pubblicità degli appalti; 
Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei servizi di cui 
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; risulta invece possibile avvalersi del Mercato Elettronico 
(MePA) messo a disposizione dalla stessa Consip; 
Richiamati l'art. 36, co. 2 e 6, e l'art. 37, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Considerato che l'art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli Appalti, con le modifiche ed integrazioni 
introdotte dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a€ 40.000 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
Considerato che nell'ambito del MePA è istituita la procedura di affidamento denominata "Trattativa diretta", 
la quale si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad 
un unico operatore economico, che può essere avviata da un'offerta a catalogo o da un oggetto generico di 
fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 
Preso atto che la "Trattativa diretta" viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie 
normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i.; Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, 
ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Preso atto, altresì, che la modalità di acquisto tramite "Trattativa diretta" riduce la tempistica, permettendo 
procedure più immediate nell'acquisto della fornitura o del servizio; 
Verificato mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che la tipologia di servizio consona 
all'Ente è attualmente presente sul mercato elettronico nel bando: "SERVIZI-SERVIZI PER L'INFORMATION & 
COMMUNICA TION TECHNOLOGY"; 
Stabilito quindi di procedere con una Trattativa diretta tramite il MePA, per non dilatare inutilmente la durata 
del procedimento; 
Visto l'art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e s.m.i.; 
Visto il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
Visto l'art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 07 /5/2012 e la relativa legge di conversione; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva; 
Visto il Decreto Lgs. 18/04/16 n. 50, con le modifiche ed integrazioni introdotte dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 
Vista, infine, la deliberazione dell' ANAC n. 1097 del 6 ottobre 2016 (Linee guida n. 4); 
Rilevato che il Comune di Calatabiano in passato si è avvalso, per i servizi in premessa, delle prestazioni offerte 
dall'operatore NET SERVICE S.R.L. CORSO ITALIA 172, 95100, CATANIA (CT) P.I. 03777530878; 
Ritenuto, pertanto, conveniente in termini di efficienza ed efficacia affidare il servizio di che trattasi ali' 
operatore NET SERVICE S.R.L.; 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all'attivazione di negoziazione del prezzo con il citato 
operatore, abilitato al bando: "SERVIZI-SERVIZI PER L'INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY", 
attraverso la procedura della Trattativa diretta tramite MePA; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Oggetto: Determina a contrarre mediante procedura a TRATTATIVA DIRETIA sul MePA - ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs.vo n. S0/2016 con le modifiche ed integrazioni introdotte dal D. Lgs. 19 aprile 2017 
n. 56 - per la fornitura del software Bundle Assistenza tecnica e canoni applicativi web sezione Amministrazione 
trasparente con i moduli Albo Pretorio, Questionari e Sondaggi, Provvedimenti on linee Pubblicità degli appalti 
Impegno di spesa. CIG: [ Z9A21C3B5E ] 

REG. DET. SEG. N.ij DEL 18 gennaio 2018 

REGISTRO GENERALE N. ~ 5 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
COMUNE DI CALATABIANO 



2 COMUNE DI CALATABIANO-AREAAMMINISTRATIVA 

INISTRATIVA IL RESPONSABILE 
Comm. lsp. S 

IL~~~/~SABILE DEL SERVIZIO 

1f~ 

1) di attivare, per le motivazioni espresse in premessa e in ossequio ai principi di cui all'art. 36 comma 2 lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la procedura di TRATIATIVA DIRETIA tramite MePA negoziando con l'operatore 
NET SERVICE S.R.L. CORSO ITALIA 172, 95100, CATANIA {CT) P.I. 03777530878, per la fornitura, per mesi tre, 
del software Bundle Assistenza tecnica e canoni applicativi web sezione Amministrazione trasparente con i 
moduli Albo Pretorio, Questionari e Sondaggi, Provvedimenti on line e Pubblicità degli appalti fino al 
31.03.2018, ponendo come prezzo base la somma di€ 740,00 Iva inclusa; 
2) di precisare che, ai sensi dell'art. 192 del T.U. degli Enti Locali: 

a) il fine che si intende perseguire è assicurare lo svolgimento dei compiti istituzionali dell'ente, 
garantendo il rispetto della normativa vigente in materia di trasparenza; 

b) l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio di Assistenza tecnica e canoni applicativi web sezione 
Amministrazione trasparente con i moduli Albo Pretorio, Questionari e Sondaggi, Provvedimenti on 
linee Pubblicità degli appalti; 

e) il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni, ai sensi 
dell'art. 36 comma 6 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

d) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante scambio di 
corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e 
accettazione firmati digitalmente; 

e) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale 
www.acquistinretepa.it fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato 
elettronico; 

f) le condizioni e le modalità dell'offerta saranno quelle indicate sul MePA per la specifica trattativa di cui 
trattasi; 

g) l'importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara è di € 740,00 Iva inclusa e la 
modalità di determinazione dell'offerta sarà quella del prezzo a corpo; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 740,00, imputando la stessa all'intervento 10180308 (missione 1 
programma 11 titolo 1) del redigendo Bilancio 2018, dando atto del rispetto dell'art. 163, commi 1 e 3, del 
D.L.vo 267/00 e ss. mm. ed ii. sull'indifferibilità e non frazionabilità della spesa; 
4) di dare atto del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi, considerato che i 
suddetti servizi sono acquisiti nell'ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione {MePA), 
realizzato da Consip per conto del MEF; 
5) di dare atto che: 

• l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 
• ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è stato assegnato dal I' ANAC, tramite procedura 

informatica, il codice CIG n. [ Z9A21C3B5E) 
• che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto di 

interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capace di incidere 
negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di 
procedimento; ne sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di 
procedimento, con il/i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di 
affinità entro il quarto grado; 

• il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio personale, Filippa Catalano; 
• che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitrice saranno in ogni caso 

subordinati alla sussistenza del DURC regolare; 
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza e ali' Albo Pretorio online per 
la relativa pubblicazione. 

DETERMINA 

Atteso che l'importo stimato da porre a base di gara per mesi tre è di€ 740,00 Iva inclusa; 
Attesa la competenza del sottoscritto, giusta determinazione sindacale n. 36 del 29/12/2017 con la quale sono 
state conferite le funzioni di Responsabile dell'Area Amministrativa e di Vigilanza, 



Pagina 1 di 1 

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, 
dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia. 

l.N.P.S. 

l.NAl.L. 

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di 

Denominazione/ragione sociale NET.SERVICE SRL 

Codice fiscale 03777530878 

Sede legale CORSO ITALIA 172 CATANIA CT 95129 

08/03/2018 Scadenza validità 08/11 /2017 Data richiesta Numero Protocollo INPS 8490097 

Dure On Line 

INPS D~t\0[1 
ISTITUTÙ-NAZIONALE pf:.R L'ASSICURAZIONE 
CONTRO- GU INFORtl!Nl SUL LAVORO 



Calatabiano lì, 

NON COERENTE CON LE REGOLE 
DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI 

Calatabiano lì, 

Bilancio 20JS, al capitolo dOj2Q308 (Miss. Q{ Prog._lLTit.1) lmp. J38/2f){8 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria 
Ai sensi e per gli effetti di cui: 

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91; 

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 
spesa sul bilancio di previsione 2018/2020 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

. ' 


	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)

